
 

 

 

 

 

「終わり」と「始まり」 

校長 西田 裕子 

２度にわたる寒波到来に体の芯から凍えそうな冷たい空気を吸いながら、それでも柔らかな日差

しは心なしか明るさを増したようで、春がすぐそこまで来ていることを予感させます。いよいよ２月

も終わり、令和６年度も残すところあとひと月となりました。 

先日は、学校教育報告会として動画を配信させていただきました。本校の今年度の取組を振り返

り、見えてきた課題については次年度以降取り組んでいき、三田小の子供たちがより充実した学校生

活を送れるように努めてまいります。この１年のまとめを行い、次年度へ、歩みを進めて参ります。 

去る２月１４日に、６年生の「はばたきの会」が行われました。子供たちは６年間の出来事を劇に

して、自分たちの成長を伝えたり、将来の目標や家の人への感謝の言葉を伝えたりしました。 

午前中は、劇の部分を下級生に披露しました。下級生からは、「歌声がとてもきれいでした」「自分

も６年生になった時にはこんな風にできるようになれるかなと思いました」「６年生はあこがれです」

など、６年生を称える言葉がたくさん伝えられました。 

午後は、保護者の皆様にご覧いただきましたが、子供たちの発表する姿は午前以上に熱く、強い思

いを感じるもので、見ている私でさえ、目の奥がじんとしてくるほどでした。下級生からの応援の言

葉と家の人への思いが原動力となり、あれだけの素晴らしい発表となったのだと思います。 

また、２５日には６年生を送る会が催され、たて割り班ごとに、異学年の最後の交流を楽しみまし

た。下級生からメダルや手紙のプレゼント、６年生クイズなどの楽しい企画が、５年生を中心に進め

られ、その様子にはつい頬が緩んでしまうほど、ほのぼのとしたものでした。 

１～５年生が校庭に虹を描き、感謝の言葉と歌をプレゼントするというサプライズ企画に、毎年の

ことなので何となく予想はしていた６年生でしたが、思わず「わあ」「すごい」「きれい」といった歓

声を上げ、大興奮。本当に、本当に素敵な時間でした。 

「ユズリハ」という木をご存じでしょうか。春に新しい葉が出ると古い葉が場所を譲るように落ち

て生え替わるのが特徴で、それが名前の由来にもなっています。私が小学生の頃、６年生の国語の教

科書に、「ゆずり葉」（河井酔茗 作）という詩が載っていたことをふと思い出しました。 

５年生が６年生という新しい葉になるとき、６年生という古い葉は三田小学校を巣立ちます。「ユ

ズリハ」と違うのは、古い葉（６年生）は地面に落ちてしまうのではなく、中学校という新しい木の

新しい葉になるところです。 

体育館には椅子が並べられ、いよいよ卒業式の練習も始まりました。「終わり」は終わりではなく、

新しい「始まり」です。三田小学校で過ごした子供たちが、力を蓄え、次へ進んでいけるよう、私達

教職員一同、これからも努めてまいります。 

保護者の皆様、地域の皆様、様々なところで学校を、子供たちを支えてくださり、本当にありがと

うございました。これからも引き続き、三田小を、そして三田っ子たちを応援してくださいますよ

う、よろしくお願いいたします。 

＝お知らせ＝ 

令和７年４月より、学校の電話対応は８：００～１７：００までとなります。 

 （学校から保護者の方へのご連絡はこの限りではありません。） 

欠席等の連絡は、可能な限りミマモルメ（前日１７：００～当日８：２５まで入力可）でお願いい

たします。 

ご理解とご協力の程、よろしくお願いいたします。 

 

川 崎 市 立 三 田 小 学 校 

３ 月 号 学 校 便 り 

令和７年（202５年） 

２月２７日（木） 



川崎市立三田小学校　令和６年度

日 曜 行事予定 時程 朝学習 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年
校庭
プロ

朝会⑲

引落日

キラキラタイム

卒業式予行

教育相談日

６年奉仕作業

キラキラタイム

給食終了

卒業式前日準備

お別れ式 卒業証書授与式

春分の日

大掃除(4h)

修了式・離退任式

学年末休業開始日

●令和７年度行事予定
　３月上旬に配付いたします。現時点での予定です。変更がある場合がございますので、各月の学年だよりでご確認ください。

●学校教育報告会について
　動画で配信しています。ミマモルメでぜひご確認ください。

●年度末の転出入について
　学年末が近づきましたので、転居等で転出が決まりましたら、学校に早めにお知らせください。

●各種帳票について
　児童個人票、緊急連絡用カード、保健調査票、緊急災害時における引取人カードですが、３月２５日（火）にお子様を通じてお配りするので、
ご入力、修正、ご記入の上、回収袋に入れ、４月１０日（木）までに新担任に提出をお願いいたします。詳しくは、３月２５日（火）にお配りす
る「各種帳票のご入力、修正、ご記入のお願い」をご覧ください。

●入学式準備について
　春休み中に令和７年度の入学式及び始業式のための準備をします。毎年、新６年生にはその作業をお手伝いしてもらっています。作業日は４月
４日(金)の午前中を予定しております。５年生の学年だよりでもご確認ください。

●入学式について
　４月７日（月）の入学式は、新１年、新２年、新６年が出席します。新３～新５年は始業式後、９時頃の下校となります。なお、新３～新５年
生に新１年生の妹弟がいる場合でも、新３～新５年生は入学式やその後の新１年生の学級指導には参加できません。留守番かわくわくプラザ等を
利用するなどの対応をお願いします。

●ご挨拶
　この１年、保護者の皆様には様々なご協力をいただきました。子供達は、保護者の皆様をはじめ地域の皆様に見守られながら、充実した生活を
送ることができました。職員一同感謝申し上げます。皆様、本当にありがとうございました。

○

○

○

○

○

○

３月行事予定

1 土

3 月 5 5 5 5 6 6

2 日

6

5 水 Ｂ 4 4 4 5 5 5

4 火 1/3 5 5 6 6 6

6

7 金 5 5 6 6 6 6

6 木 1/3 5 6 6 6 6

9 日

8 土

6

11 火 1/3 5 5 6 6 6 6

10 月 5 5 5 5 6

5

13 木 1/3 5 6 6 6 6 6

12 水 Ｂ 4 4 4 5 5

6

15 土

14 金 5 5 6 6 6

17 月 5 5 5 5 6 6

16 日

2

19 水 Ｂ 1 1 1 1 4 4

18 火 Ｂ 2 2 2 2 4

21 金 Ｂ 4 4 4 4 4

20 木

23 日

22 土

25 火 Ｂ 4 4 4 4 4

24 月 Ｂ 4 4 4 4 4

27 木

26 水

29 土

28 金

31 月

30 日


